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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá reflexí Evropského studentského fóra 2018

a zjišťuje názorové spektrum delegátů vybraných evropských zemí týkající se

přípravného vzdělávání budoucích učitelů. Práce komparuje výsledné názory s vybranou

skupinou studentů českých pedagogických fakult.

Teoretická část práce se zabývá činiteli hudebně vzdělávacího procesu, jimiž jsou

učitelé a žáci. Dále vymezuje termín hudební pedagogika a její historický vývoj

v evropském kontextu. Poslední díl teoretické části popisuje organizace, jejich cíle

a poslání, zabývající se hudební výchovou. Více se zaměřuje na organizaci EAS a její

studentská fóra.

Praktická část představuje zkoumání výsledků výzkumu, jež se zabývá názory

budoucích učitelů hudby (delegátů studentského fóra a českých studentů). Dále mapuje

zkušenosti studentů s přípravným vzděláváním a jejich postoje k neformálním

vzdělávacím akcím. Závěrem jsou představeny metodické náměty do praxe.

KLÍČOVÁ SLOVA

hudební výchova, neformální vzdělávání, hudební organizace, Evropská asociace pro

školní hudební výchovu, přípravné vzdělávání učitelů

ABSTRACT

The thesis deals with a reflection on European Student Forum 2018 and ascertains

selected delegates´viewpoints concerning pre-graduate teacher education. The thesis

compares resulting ideas with attitudes of selected Czech candidates studying

at different faculties of education.

The theoretical part describes music education factors such as teachers and students. It

further models the notion of music education and its historical development in European

context. The third part provides readers with some insights into music organizations,

their goals and mission. The EAS organization and its Student forums have been

emphasized.

The practical part constitutes of the result analysis based on future music teacher´s ideas

(Student Forum delegates as well as Czech students). The second part further

establishes student´s experience regarding their pre-graduate and informal teacher

education.

KEYWORDS

music education, informal education, music organizations, European Association

for Music in Schools, pre-graduate teacher education
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ÚVOD

Tato diplomová práce mapuje názorové spektrum budoucích učitelů týkající

se přípravného vzdělávání na pedagogických fakultách v různých evropských zemích.

Základem pro vznik této práce se stala naše účast na Studentském fóru (2018) v lotyšské

Jelgavě, kde jsme reprezentovali Českou republiku. Studentské fórum proběhlo v rámci

konference Evropské asociace pro školní hudební výchovu. Nabídku účasti na této

vzdělávací akci jsme přijali s nadšením, jelikož jsme se vždy zajímali o názory studentů

z dalších zemí i o možnosti neformálního vzdělávání. Fórum jsme využili jako příležitost

k získání nových zkušeností, setkání se zajímavými osobnostmi a seznámení

se vzdělávacími systémy a způsoby edukace v jiných zemích. Zároveň jsme načerpali

inspiraci do své budoucí hudebně – pedagogické praxe.

Práce by měla přispět převážně v hledání optimalizace vysokoškolského studia

v současné době, dále k nalezení podnětů pro zlepšení hudební výchovy ve školském

systému u dětí staršího školního věku a středoškolské mládeže. Výsledky výzkumu budou

sloužit k potvrzení domněnek, které vychází z předpokladu, že účast na neformálních

vzdělávacích akcích může být (nejen) pro začínající učitele velmi prospěšná.

Teoretická část práce se zabývá vymezením nejdůležitějších činitelů hudebně

vzdělávacího procesu, jimiž jsou učitel a žáci. Následně je vymezen termín hudební

pedagogika a zmapován vývoj této disciplíny v evropském kontextu. Dále popisuje

hudební činnosti a klima ve škole. Poslední kapitolu teoretické části tvoří popis

evropských organizací zabývajících se hudební výchovou, jejich historií a hlavními cíli.

Důraz je kladen na organizaci EAS a její studentské fórum, jež se stalo východiskem pro

tuto práci.

Praktická část je zaměřena na zkoumání výsledků výzkumu, který mapuje názory

budoucích učitelů hudby - ostatních delegátů účastnících se studentského fóra 2018

a studentů českých vysokých škol. Názory respondentů jsou zjišťovány pomocí

dotazníkového šetření a kolektivního rozhovoru. V závěru práce jsou představeny náměty

pro praxi, jejichž záměrem je přispět ke zlepšení přípravy budoucích učitelů hudby

a podpořit neformální vzdělávání.
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Cílem práce je postihnout vysokoškolskou přípravu budoucích učitelů hudby

a zjistit postoj vybraných budoucích učitelů hudby k neformálním vzdělávacím aktivitám.

Důraz je kladen na pohled studentských delegátů účastnících se studentského fóra a názor

studentů pedagogických fakult českých vysokých škol.
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Teoretická část

1 Hudební výchova u dětí staršího školního věku a středoškolské mládeže

1.1 Učitel a žák jako osobnosti hudebně výchovného procesu

1.1.1 Učitel

Učitele je možno považovat za prostředníka vykonávajícího vzdělávací proces

v institucionálním prostředí. Ideální učitel by měl být schopen stanovit sobě i svým žákům

přiměřené cíle. Cíle by měly být vyzývající, inspirující a motivační, podpořené pozitivním

přístupem k životu a hodnotám. Hovoříme-li o profesní stránce, učitel by se měl podílet na

vytváření stimulujícího a pozitivního prostředí, které zajistí mimo jiné kvalitní organizací

a hlubokým porozuměním danému tématu. Dále by měl vytvářet a udržovat pozitivní

vztahy s kolegy, být schopen poskytnout oporu ve správný čas a správným způsobem

a nezapomínat na další profesní rozvoj v rámci sebevzdělávání. Od kvalitního učitele se

očekává, že bude umět přijmout konstruktivní kritiku ze strany svých kolegů a využije ji

ke svému následnému rozvoji.

1.1.1.1 Učitel hudební výchovy

Pro učitele hudební výchovy je zásadní vzdělání, jak všeobecné, tak odborné,

včetně znalostí z oborů pedagogicko – psychologických. Neméně důležitou součástí jsou

osobnostní vlastnosti a předpoklady pro výkon této profese. Především jde o „pedagogický

takt, schopnost sociálního kontaktu se žáky... jednota vystupování před žáky... a jeho

vystupování na veřejnosti“. Dále nesmíme zapomínat na dovednosti organizační, například

„příprava učebních plánů, tvorba učebních osnov... i přípravu, dramaturgii... školních

koncertů...vytipování nákupu odborné literatury“1 a další.

1HOLAS, Milan. Hudební pedagogika. Praha: Akademie múzických umění, Hudební fakulta, Katedra teorie
a dějin hudby, 2004., s. 38-39
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1.1.1.2 Učitel a význam dalšího vzdělávání

Starý, K. a kol.2 formulují profesní rozvoj učitelů jako „soubor aktivit vedoucích

ke zdokonalování výkonu profese učitele a zkvalitňování výsledků žáka“, čímž myslí

„další vzdělávání... vzájemný odborný diskurz mezi pedagogy“ a také „samostudium“.

Také Holas, M.3 zdůrazňuje význam dalšího vzdělávání učitelů s cílem doplňovat či

obnovovat vědomosti získané při studiích. Příkladem způsobu profesního rozvoje může

být například samostudium či účast na kurzech nebo seminářích pořádaných různými

centry pro další vzdělávání.

1.1.2 Žák

Žáka považujeme za „součást edukačního procesu... jehož osobnost je v průběhu

záměrně rozvíjena“.4 Nemělo by se jednat o pasivního příjemce vzdělávacích aktivit,

ale aktivního činitele, který se na edukačním procesu významně podílí.

1.1.2.1 Žák a hudební výchova

Význam hudby, hudební výchovy a umění obecně, je v souvislosti s vývojem žáka
nezpochybnitelný. Jak uvádí Helus, Z., žákům je nutno poskytnout možnosti následujících
prožitků5:

Prožitků dobra (které posilují nás i naší duši),

Prožitků krásy (tedy něčeho, co v nás vyvolá překvapivý úžas),

Prožitků pravdy (toho správného a co nás dělá lepšími),

2STARÝ, Karel a kol. Profesní rozvoj učitelů: Podpora učitelů pro zlepšování výsledků žáků. V Praze:
Karolinum, 2012., s.12
3HOLAS, Milan. Hudební pedagogika. Praha: Akademie múzických umění, Hudební fakulta, Katedra teorie
a dějin hudby, 2004., s. 38-39
4KANTOROVÁ, Jana a kol. Vybrané kapitoly z obecné pedagogiky 1. Olomouc: Hanex, 2008. , s. 221

5HELUS, Z. In Kodejška, M., Visegrádské semináře Praha 2008. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická
fakulta, 2008, s.5
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Prožitků řádu (tedy že vše má svůj smysl a své místo),


[…]


Hudba v sobě má obrovské a hodnotné poselství a moc spojovat rozdílné národy, kultury,

skupiny lidí, bojovat proti konfliktům a nepříjemným vztahům.
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Příloha č. 2 Program SF

Schedule – 16th EAS Student Forum
Jelgava, Latvia 2018

Tuesday – March, 13th 2018

Early afternoon Students arrive in Jelgava

17.00 – 19.00 Welcome and Introduction

Plenary

Musical welcome by the students from hosting country

Welcome and presentation of the SF team
What is EAS and SF?
Past SF short report

Get-to-Know participants (each other and SF Team)

Warm-up/Name games/Group building game

Group work (Warm-up)

Teach each other the warm up activity (ca. 4 groups, 6
persons)

Maybe: choose 2 best activites to teach in plenary session

Plenary

If time: 2 activites of each group

Notes and reflections

19.30 – open ended International Buffet

Wednesday – March, 14th 2017

09.00 – 10.30

10.30 - 11.00

11.00 – 13.00

Practical Music Workshop: Hanne Orrenmaa – „Imagine“

Break

Group work (Traditional Song)

Teaching each other in the group the traditional song;

choose two songs from the group to present and to teach
in the plenary

Plenary

Maybe: discussion about the variations / different
possibilities of approaching the above activities from the
perspective of learning and teaching (In what other ways
can students learn?)

13.00 – 14.00 Lunch

14.00 – 15.30 Group Work: Competences in Teacher Training 2018

A digital presentation on the competencies
expected of students training to be music
teachers in your own country. The presentation
can be created in Word, Powerpoint, Keynote or
Prezi; it should be no more than 3-4 slides which
should include graphics as well as words; and it
should last for no more than 5 minutes. (You will
be presenting this to others,mainly in small
groups).

(Notes and reflections today should be carried out in your
own time and not in this afternoon session)

15.30 – 17.30

City of Jelgava

Musical Walk with main conference delegates

18.00 – 19.30 Opening Ceremony of the main EAS Conference

19.30 - 20.30 Wine reception

Thursday – March, 15th 2017

9.00 – 9.50 Keynote at the EAS Conference: David Elliot

11.00 – 12.30 Discussion about the Keynote

Input session (Bernd Clausen)

12.30 – 13.30 Lunch

13.00 – 17.30 Preparing for the SF Workshop at the main Conference

Developing ideas for the workshop

Preparing the workshop plan of activities

Notes and reflections

17.30 – 19.30 Trip to Riga: sight-seeing / spending the evening

19.30 – 20.30 (Main Conference Concert)

Friday – March 16th 2017

09.00 – 11.05

11.05 – 11.25

Final Rehearsal for the Workshop

Coffee Break

11.25 – 12:30 Title to be decided

EAS Student Forum workshop at the EAS conference

Chair: Hanne Orrenma, Bernd Clausen

Workshop presenters: 25 music education students from
all over Europe

Including: Presenting some warm-up activites and songs,

Present some ideas arising from the SF in relation to
Musical Competences

12.30 – 13.30 Final SF Feedback Meeting

Notes and reflections

13.30 Student leave or join the main conference

Příloha č. 3 Dotazník

Milí studenti,

velmi vám děkuji za čas strávený s vyplňováním tohoto dotazníku, který se zabývá

průběhem vašeho vysokoškolského studia, praxí a vaším postojem k neformálním

vzdělávacím aktivitám a průběhu studentského fóra 2018 v Jelgavě (pouze účastníci SF).

Odpovědi budou zpracovány do výzkumu, vytvořeného za účelem vzniku diplomové práce

nazvané Reflexe evropského studentského fóra EAS z hlediska aktuálních potřeb HV.

1. Jak se předměty na fakultě prolínají?

 Jak moc se předměty zaměřují na praxi?

2. Procentuálně zhodnoťte čas věnovaný ve vysokoškolském studiu:

 hlasové a intonační přípravě

 hře na nástroje

 hudebně pohybovým činnostem

 reflexivní praxi

 hudební nauce (teorii hudby- stupnice, harmonie)

 dějinám hudby v příkladech

 didaktice hudební výchovy (práce s didaktickou technikou, Orffovy nástroje,

hudební etnologie)

 další (co je podle vás důležité pro práci na základní škole)

3. Charakterizujte praktickou výuku hry na hudební nástroje (uveďte které).

 Jedná se o individuální nebo skupinovou výuku?

 Jaká je její frekvence?

 Probíhá ve hře na klavír, nebo i další nástroje (které)?

4. Je ve vzdělávacím plánu uvedena reflexivní praxe?

 Jak je organizovaná?

 Jedná se pouze o hospitace, nebo i pedagogické rozbory?

 Jaká je frekvence hospitací a praktické výuky studentů?

5. Kolik hodin je vám na praxi umožněno odučit bez účasti metodika (vedoucího

učitele)?

6. Jsou vzdělání a praxe získaná na vysoké škole dostatečná, nebo je třeba získávat

další vzdělávání vlastní iniciativou? (např. účastí na akcích pořádaných různými

organizacemi- EAS konference, studentské fórum, Letní dílny hudební výchovy,

národní semináře,..).

7. Zúčastnil/a jsi se některé z dobrovolných vzdělávacích akcí? ( Letní dílny hudební

výchovy, jiné..?)

 Pokud ano: Jmenuj akci a popiš, co Ti účast na akci/akcích přinesla? (Motivace,

inspirace,..)

 Objevily se nějaké negativní faktory po příjezdu z akce?

PRO ÚČASTNÍKY SF 2018

8. Zhodnoťte přínos a průběh studentského fóra 2018 v rámci konference EAS v

Lotyšsku.

 Pozitivní faktory

 Negativní faktory

Děkuji vám za čas strávený při vyplňování dotazníku a za ochotu přispět ke

zkvalitňování přípravného vzdělávání na hudebně – vzdělávací praxi.

Lenka Halbrštátová
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