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Dílčí připomínky a návrhy:

V subkapitole 2.2.2 diplomantka píše o současné evropské hudební pedagogice. K tomu bych chtěl

poznamenat, že můžeme hovořit jen o hudebních pedagogikách v rámci jednotlivých evropských

zemí, ale nikoli o evropské pedagogice.

Teoretické části diplomové práce by prospělo, kdyby se diplomantka více oprostila od

pouhého konstatování citovaných odborných faktů a více je hodnotila například prostřednictvím

odborné komparace a vlastního uvažování.

U mezinárodní organizace ISME mohla diplomantka zdůraznit, že právě v Československu

v roce 1936 v rámci mezinárodního kongresu byly položeny základy pro poválečný vznik této světové

organizace. Organizace sdružující více jak 80 zemí světa spatřuje svůj počátek v Československu.

Bohužel archiv s původními materiály z příslušných mezinárodních konferencí byl nešťastně vyhozen

do sběru při rekonstrukci prostor K HV PedF UK v Lazarské ulici.
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V praktické části je uvedena subkapitola 4.1 jako Předmět a cíle výzkumu. Diplomantka ale omylem

píše o výzkumných předmětech v množném čísle. Formulace předmětu výzkumu je v předložené práci

jen jedna a z ní následně vycházejí cíle.

Celkové posouzení práce:

Diplomová práce Lenky Halbrštátové Reflexe Evropského studentského fóra EAS z hlediska

aktuálních potřeb hudební výchovy mapuje názorové spektrum účastníků Evropského studentského

fóra EAS z roku 2018 v lotyšské Jeglavě. Studentka se ho zúčastnila jako delegátka České republiky.

Podobná setkání se uskutečňují každoročně v rámci Evropské asociace učitelů hudby (EAS). Mapují

výchovně vzdělávací podmínky pro vyučovací předmět hudební výchova v jednotlivých zemích,

přemýšlejí o společných tématech a možnostech účinné spolupráce. Mnohé potřeby národních

pedagogik jsou podobné, a proto je dobrá vzájemná informovanost ve všech třech oblastech –

studentské, doktorandské a akademické. Diplomantka se zaměřuje na vysokoškolskou přípravu

budoucích učitelů hudby. Její kvalita se odráží v úrovni hudebního vzdělávání ve všech školských

stupních. V tomto smyslu považuji předloženou práci za užitečnou.

V teoretické části vymezuje předmět hudební výchovy v systematice hudební pedagogiky a

zabývá se rovněž teorií mimoškolní hudební výchovy. Čerpá ze známých odborných pramenů, které

správně cituje. Je škoda, že se více nezabývá komparací odborných názorů, což by zkvalitnilo

teoretickou část diplomové práce. Pojednává o aktérech vzdělávání, kterými jsou učitel a žák

v období pubescence a adolescence. Tato období by si zasloužila více přiblížit z pohledu vývojové

psychologie. V těchto obdobích je role hudby pro každého člověka velmi odvislá od vlivu prostředí,

které netvoří zdaleka jen rodina. Diplomantka se zabývá historickým kontextem hudebního

vzdělávání dětí i přípravou učitelů v minulosti. Zvláště se věnuje v tomto smyslu systému vzdělávání

učitelů pro 2. stupeň základních škol a pro střední školy na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

Vysoká škola připravuje budoucí učitele k tomu, aby kvalitně vyučovali všechny hudební činnosti a

diagnostikovali žáky s perspektivou optimálního rozvoje jejich schopností. Studentka představuje

jednotlivé hudební činnosti a jejich význam v rozvoji hudebnosti. Teoretické části DP by jistě

pomohla větší odvaha charakterizovat danou problematiku na základě vlastních názorů a postojů.

Protože nejde jen o individuální rozvoj hudebnosti u jednotlivých žáků, ale o lidské společenství

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

a jeho hodnoty, zabývá se i třídním, školním a vysokoškolským klimatem. Představuje rovněž

významné organizace a týmy, které se zabývají formálním a neformálním rozvojem hudebnosti u dětí

a mládeže. Do tohoto souboru zahrnuje i organizaci EAS a její studentská fóra. Potvrzuji pravdivost

uvedených informací o konferencích EAS a jejích studentských a doktorských fór v roce 2017 a 2018.

Přiblížení studentského fóra v roce 2018 v Jeglavě se stalo východiskem pro praktickou část

předložené diplomové práce. Studentka vyjádřila jeho ústřední myšlenky.

V praktické části jsou uvedeny cíle výzkumu, které mohou odpovědět na šest pracovních

hypotéz. Vycházejí z obsahu dotazníku i z rozhovoru. Interview má z obou metod vyšší diagnostickou

hodnotu, doplňuje a upřesňuje otázky v dotazníkovém šetření. Kolektivní rozhovor byl vhodně volen,

aby zodpověděl dotazy ke klíčovým oblastem, které se vztahovaly k systémům vzdělávání,

kompetencím a praktickým námětům pro budoucí hudebně pedagogické praxi v jednotlivých

evropských zemích. Metody spatřuji jako adekvátní. Studentka využila ještě další metodu spojenou se

studiem odborných materiálů o organizaci EAS. Nejdůležitější částí diplomové práce je kapitola 4.4

nazvaná Výsledky výzkumu. V ní jsou pečlivě vyhodnoceny slovně, tabulkami i graficky výsledky

dotazníků podle jednotlivých otázek. Výsledky získané výzkumem jsou následně konfrontovány

s pracovními hypotézami. Metodické náměty pro inovaci systémů vzdělávání na učitelských fakultách

vycházejí z výsledků výzkumu.

V části nazvané Diskuze diplomantka sebekriticky vysvětluje některé skutečnosti, které se

plně nezdařilo realizovat (například návratnost dotazníků a jejich časová a obsahová náročnost).

Ukázky z výzkumu jsou uvedeny v příloze diplomové práce. Seznam literatury a další informační

zdroje využívají českou a rovněž zahraniční odbornou literaturu.

Závěrečná konstatování oponenta:

Jako vedoucí práce se domnívám, že předložená práce přibližuj hudebněvýchovnou problematiku

v některých zemích EU a může být v současné době v České republice příspěvkem k inovaci RVP

v oblasti hudebního vzdělávání.
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Otázky pro diskuzi:

1. Ve své práci píšete o hudebně výchovných systémech a metodách, které se projevují

v jednotlivých národních metodikách v evropských zemích. Jaký význam má v tomto smyslu

Orffův hudebněvýchovné systém v evropských zemích a v České republice?

2. Uveďte vývojovou linii české hudební pedagogiky od procesu jejího modernizování v 60.

letech minulého století až po současnost a uveďte významné osobnosti, které tuto linii

reprezentují.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 19.5.2020 doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.

vedoucí DP